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Anotace
Tato práce se zabývá problematikou cesty ke kněžství s prioritním zřetelem na diecézní
kněze. Zkoumá především moment, kdy se mladí muži pro kněžství rozhodují. Rovněž
se tato práce ptá na to, co pro nová kněžská povolání dělá Arcidiecéze pražská, kněží
a křesťanští rodiče, jak mladé muže oslovují, motivují a podporují v jejich cestě
za životním povoláním. V první kapitole práce pojednává o cestě ke kněžství podle
církevních dokumentů, ve druhé kapitole již přistupuje ke konkrétním formám
pastorace povolání v Arcidiecézi pražské, ve třetí kapitole se potom práce zabývá
Arcibiskupským seminářem v Praze a ve čtvrté kapitole pojednává o současném stavu
kléru a kněžských svěceních na území Arcidiecéze pražské. V průběhu celé autorské
části, tedy v průběhu druhé až čtvrté kapitoly, práce přináší vyhodnocení dotazníků,
které jsme v souvislosti s pastorací povolání ke kněžství provedli.
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Abstract
This thesis concerning the way to priesthood, the diocesan priests especially, and
explores mainly the moment when young men make their decision for the priesthood.
This thesis wants to know the role of the Archdiocese of Prague, the priests, the
Christian parents and how they can motivate and support them on their life journey
towards their profession. The first chapter describes the journey towards the priesthood
according to the Church documents. The second chapter is interested in the specific
forms of the pastoral work within the Archdiocese of Prague. The Archdiocesan
Seminary is mentioned in the third chapter. The last the fourth chapter is concerning the
current status of the clergy and priestly ordination within the Archdiocese of Prague.
The second, the third and the fourth chapters represent the author’s contribution in the
form of assessment of the questionnaires. These questionnaires were distributed and
used relating the priest calling pastoral work.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou cesty ke kněžství s prioritním zřetelem

na diecézní kněze. Nepojednává však o konkrétních způsobech výuky a přípravy

seminaristů na kněžství, ani neřeší pouze otázku bezprostřední formace kandidátů

kněžství. Chce především zkoumat moment, kdy se mladí muži pro kněžství rozhodují;

ptát se na to, co mladé muže, kteří cítí povolání ke kněžství, ovlivňuje a co je pro ně

rozhodující. Rovněž se tato práce zajímá o to, co pro nová kněžská povolání dělá

Arcidiecéze pražská, kněží a křesťanští rodiče, jak mladé muže oslovují, motivují

a podporují v jejich cestě za životním povoláním. Cílem této práce je rovněž zmapovat,

jak se církevní dokumenty dnešní doby dívají na cestu ke kněžství, a zjistit do jaké míry

korespondují některé jejich požadavky na seminární formaci s realitou v Arcidiecézi

pražské. Tohoto cíle má být dosaženo studiem literatury a pramenů, především

církevních dokumentů a konfrontovat jej s výsledky výzkumu.

Motivaci pro sepsání diplomové práce na toto téma jsem získala díky svému

zaměstnání jako sekretářka generálního vikáře Arcibiskupství pražského, kde pracuji

jedenáctým rokem, přičemž první čtyři roky jsem pracovala na pozici sekretářky

kancléře, resp. kancléřky. Při své práci též vnímám potřebu nových kněžských

povolání.

Ráda bych ve své diplomové práci zjistila, jaký faktor mladé muže, kteří cítí

povolání ke kněžství, nejvíce ovlivňuje. Když budeme toto znát, můžeme také účinněji

pracovat na růstu povolání ke kněžství. Domnívám se, že tím nejvýznamnějším

činitelem, který stojí na cestě mnohých mužů za kněžstvím, samozřejmě kromě Božího

povolání, jsou stávající kněží a příklad jejich života. Tuto domněnku bych ráda ověřila

pomocí dotazníkového šetření u kněží, seminaristů a též mladých mužů, kteří cítí

povolání ke kněžství.

Nemohu však také pominout roli rodičů, kteří mají vždy významný vliv na své děti,

jejich výchovu a formování. Rodiče mají kromě jiného též úkol pomáhat svým dětem

v životních rozhodováních a směřování jejich života. V dnešní době se hodně apeluje

na potřebu nových povolání. Je jistě přáním mnoha věřících, aby byl dostatek kněží

v duchovní správě. Budoucí kněží však žijí v dnešních rodinách. Jak se tedy rodiče staví

k otázce eventuálního kněžského povolání vlastního syna? Domnívám se, že mnozí

rodiče se brání myšlence, že by se právě jejich syn mohl stát řeholníkem či knězem.
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Myslím, že v dnešní době se v rodinách otevřeně o těchto možnostech moc nemluví.

Abych si tedy ověřila tuto svoji hypotézu, provedla jsem dotazníkové šetření u rodičů,

kteří mají mladého syna, jenž se ještě nerozhodnul pro svoji životní dráhu, tzn. zatím je

svobodný.

Na základě výše nastíněného stanovuji tyto hypotézy, které v závěru své práce buď

obhájím, nebo vyvrátím:

1. Mladé muže, kteří cítí povolání ke kněžství, významnou měrou ovlivňují kněží

samotní.

2. Není přání mnohých rodičů, aby si Bůh vybral a povolal ke kněžské službě

právě jejich syna.

Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá konkrétní a aktuální situací pastorace

povolání v Arcidiecézi pražské, bylo nutné provést řadu výzkumů. Tyto výzkumy

představím v samostatné podkapitole Výzkum a jeho metoda v rámci druhé kapitoly této

práce a průběžně budu přinášet jeho vyhodnocení.
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1 Cesta ke kněžství podle církevních dokumentů

První část této práce pojednává o tom, jak se dokumenty dnešní doby dívají na cestu

ke kněžství a jaké požadavky kladou na pastoraci povolání. Na prvním místě se však

budeme zabývat vymezením důležitých pojmů a představením klíčových církevních

dokumentů.

1.1 Povolání v církvi

Povolání je daleko širší pojem než jen povolání k nějakému stavu, což jsou pro nás

nejznámější a nejčastěji diskutovaná povolání ke kněžství, k manželství a k řeholnímu

životu. Patří sem ale například též povolání k vdovství, panenství, k celibátu pro

nebeské království a zasvěcení ve světských institutech. Slovník spirituality rozlišuje

i různé úseky povolání – každý člověk je povolán k životu, k připodobnění se Kristu, je

povolán ke svatosti, k nebeské slávě a do církve.1 „Každé křesťanské povolání přichází

od Boha, je darem Božím. Nikdy však nevzniká mimo církev nebo nezávisle na ní, ale

uskutečňuje se vždy v církvi a skrze církev.“2 V církvi se stává povolání každého

křesťana viditelným a naplňuje se v ní.3

Pojem povolání nelze jednoduše výstižně a celistvě definovat. Papež Pavel VI.

v jednom ze svých poselství ke světovému dni modliteb za povolání řekl, že povolání je

hluboké tajemství víry.4 I papež Jan Pavel II. mluví o povolání jako o tajemství.

O tajemství, kterým Bůh zakládá vztah mezi sebou a člověkem.5 Proto pojem Boží

povolání nemůžeme definovat. Jan Pavel II. však vystihuje stále platný model všech

povolání. Podle něj jde vždy o dialog „mezi Bohem a člověkem, mezi láskou Boha,

která volá člověka, a mezi svobodou člověka, který na Boží lásku odpovídá“6. Prvním

a hlavním aktérem povolání je tedy sám Bůh. Jeho podíl na povolání člověka spočívá

v jeho iniciativě. Bůh si člověka – druhého aktéra povolání – vyvolil podle své vůle.

Vyvolil si ho a stále ho volá, v každém okamžiku jeho života, v přítomnosti. Volá

1 Srov. CASTAGNETTI, C. Povolání. In FIORES, Stefano de – GOFFI, Tullo (ed.). Slovník spirituality.
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1999, s. 701
2 PDV 35
3 Srov. PDV 35
4 Srov. CASTAGNETTI, C. Povolání, s. 701.
5 Srov. PDV 38
6 PDV 36
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ho jménem, čímž navazuje osobní a jedinečný vztah ke každému člověku, vztah lásky.

Tím, že Bůh člověka volá a navazuje s ním dialog, se mu také zjevuje. Povolání je tedy

také jeden ze způsobů Božího zjevení. Volá všechny lidi, nejen vybrané jedince, ale

každého člověka jednotlivě. A každého člověka volá k nějaké službě druhým podle

toho, čím ho obdaroval. Bůh člověka tedy posílá.7 Na druhé straně podíl člověka na

povolání je ve způsobu, jakým na povolání odpovídá a jak je disponovaný k přijetí.


[…]


Vyslovili jsme hypotézu, že jsou to sami kněží, kteří mohou a mají nejvíce ovlivňovat

nárůst nových povolání. Domnívám se, že se nám za pomoci studia literatury a našeho

výzkumu podařilo tuto hypotézu potvrdit. Jednak jsme zjistili, že existuje u dotázaných

mladých svobodných mužů vztah mezi tím, zda mají nějakého kněze za vzor, a mezi

tím, zda sami vážně uvažují o možnosti, že by se mohli stát kněžími. Ten, kdo má kněze

za vzor, spíš o této možnosti uvažuje. Dále jsme zjistili, že většinu současných

seminaristů i mladých kněží, kteří se zúčastnili našeho výzkumu, ovlivnil na jejich cestě

za kněžstvím svým příkladem nějaký kněz. Zdá se tedy, že když bude hodně dobrých

kněží, bude i hodně nových povolání. Aby však mohlo být hodně dobrých kněží, musí

se věnovat velká péče a pozornost již seminární formaci, formujícím a rovněž

kvalitnímu výběru těch, kteří mají být svěceni. Především je však třeba pečovat

o stávající kněze. Nemáme nyní na mysli péči ve smyslu nějakého podstrojování, jde

spíše o podporu jejich kněžské služby a kněžského společenství, jak to požadují

církevní dokumenty.
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Z výzkumu spokojenosti kněží je patrné, že ne málo kněží, působící v Arcidiecézi

pražské, není spokojeno se svým vztahem k ostatním kněžím. Zde svou spokojenost

potvrdilo 67 % kněží. O 6 % méně kněží je spokojeno se vztahem vůči biskupovi

a s jeho péčí o kněze. Určitá nespokojenost se odrazila též ve výzkumu, který jsme

vyhodnotili v poslední kapitole, kdy se mladí kněží vlastními slovy vyjadřovali k tomu,

v čem jsou oproti očekávání ve své kněžské službě nejvíce zklamáni. Mnoho z nich

uvedlo, že nejsou spokojeni právě se vztahy vůči ostatním kněžím. Nezdá se, že by tyto

vztahy byly špatné, ale nejsou ani dobré. Jejich zklamání pravděpodobně spočívá v tom,

že očekávali, že se kněžským svěcením zařadí do nějakého fungujícího, dynamického,

přátelského a kolegiálního společenství kněží v čele s biskupem. Důležitou úlohu kněží

a na prvním místě biskupů v podpoře nových kněžských povolání opakovaně zmiňují

všechny církevní dokumenty, které se tímto tématem zaobírají. Pokud si tedy klademe

otázku, jakým způsobem účinně podporovat růst kněžských povolání, pak se nabízí

odpověď právě v podpoře kněží samotných. Péče o nová povolání by měla začínat péčí

o stávající kněze. Do nich je třeba investovat čas a jim se věnovat, aby co nejvíce

současných kněží dokázalo svůj život, své povolání a kněžské společenství prožívat

způsobem, který vybízí k následování.

Druhou hypotézu, kterou jsme vyslovili v úvodu, a sice že není přání mnohých

rodičů, aby si Bůh vybral a povolal právě jejich syna, potvrdit nemůžeme. Jak se totiž

ukázalo, přibližná polovina ze všech 1030 dotázaných rodičů celé České republiky

by si mít syna knězem přála a své syny v rozhodnutí stát se knězem by podpořila. Cítili

by to jako poctu, jako Boží milost a požehnání pro celou rodinu, naplnilo by je to

radostí…, ale samozřejmě by cítili též obavu a starost. Naproti tomu jen asi 10 %

ze všech dotázaných si to nepřeje. Tento výsledek přináší pozitivní zjištění, že kněžství,

jako svátost a životní stav, je v očích mnoha věřících drženo v opravdové úctě.

Součástí této práce bylo též představit diskuzi nad současnou podobou

Arcibiskupského semináře v Praze. Ta spočívá v otázce, do jaké míry připravuje

seminář za současných okolností seminaristy na kněžský život a jejich praktickou

službu především v pastoraci. Zda je tato příprava kvalitní a dostatečná. Nemůžeme sice

na tuto otázku přinést jednoznačnou objektivní odpověď, můžeme však konstatovat, že

vícero dotázaných představitelů Arcidiecéze pražské a též mladých kněží a seminaristů

si myslí, že by bylo vhodnější bohoslovce kvalitněji a cílevědoměji formovat v rámci

samotných farností.
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Přehled použitých zkratek

Zkratky knih Písma svatého jsou použity podle českého ekumenického překladu

Nového zákona, který vydala Česká biblická společnost v roce 2007.

AP – Arcidiecéze pražská

ArcS – Arcibiskupský seminář v Praze

b.n. – bez nakladatele

CIC – Codex Iuris Canonici (Kodex kanonického práva)

ČBK – Česká biskupská konference

DSŽK – KONGREGACE PRO KLÉRUS, Direktář pro službu a život kněží

kán. – kánon

LG – DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL. V ěroučná konstituce o církvi Lumen gentium

NPNE – PAPEŽSKÉ DÍLO PRO POVOLÁNÍ V CÍRKVI, Nové povolání pro novou

Evropu

OT – DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL. Dekret o výchově ke kněžství Optatam totius

PDV – JAN PAVEL II. Pastores dabo vobis: o výchově kněží v současných
podmínkách

PKV – KONGREGACE PRO KLÉRUS, Kněz, pastýř a vůdce farního společenství
PO – DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL. Dekret o službě a životě kněží

Presbyterorum ordinis

SCa – BENEDIKT XVI. Posynodální apoštolská exhortace Sacramentum caritatis
papeže Benedikta XVI.: O Eucharistii, zdroji a vrcholu života a poslání církve

Srov. – srovnej
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