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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená diplomová práce si klade za cíl zkoumat moment, v němž se mladí muži rozhodují

pro kněžskou službu v římskokatolické církvi, studovat významné vlivové faktory (rodina,

vzory, církevní iniciativy typu "za nová povolání") a asistenci, kterou církevní společenství

takovým lidem posléze poskytuje, včetně situace již působících kněží (generací pro tuto práci

relevantních).

Pro potřeby výzkumu nejprve shrnuje teoretická východiska (kap. 1) a posléze, na základě

terénního výzkumu zpracovává okruhy "pastorace povolání" (kap. 2), "seminární formace"

(kap. 3) a "stav kléru" (kap. 4).

Po formální stránce je práce na dosti vysoké úrovni, závěrečné redakci uniklo pouze několik

překlepů a syntaktických chyb v poznámkách pod čarou (např. pozn. č. 56), podobně

v přílohách se některé texty u grafů objevují v torzovité podobě (např. str. 73, 79).

Práce ve své teoretické části precizně pracuje s podstatnými magisteriálními texty a je velmi

solidně zakotvena, v autorské části se opírá o solidně provedený terénní výzkum, jehož

výsledky jsou odpovídajícím způsobem uchopeny, včetně posouzení různé míry relevance

různých dotazníků - v závislosti na okruhu a charakteru respondentů.

Seznam sekundární litertury není příliš rozsáhlý, ale s ohledem na vymezené uchopení

problematiky, malou zpracovanost tématu a metodu práce dostačuje. Oponent by v něm

ocenil ještě přítomnost některé příručky zpracovávající metody terenního výzkumu.

Autorka získala a zpracovala s velkým nasazením množství primárních dat a dokázala

s výsledky dotazníků zacházet adekvátně. Ve své práci uchopila velmi důležitý moment

rozhodnutí pro kněžskou službu v souvislostech vlivových faktorů. Ve vztahu k domácímu

prostředí je práce určitě přínosem na poli zatím nedostatečně studovaném a reflektovaném.

Oponent by uvítal lépe strukturované a koherentnější uchopení celého tématu, zde má práce

jistou rezervu, rozbíhá se v několika směrech, kterým prospělo hlubší metodické propojení:

v úvodu jsou např. formulovány dvě důležité hypotézy (kněžský vzor a rodinné zázemí), téma

je však ve skutečnosti širší a práce mohla být opřena o další zajímavé a nosné hypotézy

v oblastech (pastorace povolání, seminární formace a stavu kléru), kterým je věnován stějně

rozsáhlý prostor.

Studentka dostatečně prokázala osvojení akademické metody práce a její text je dílčím

příspěvkem v odborné diskusi tématu.

Lze na základě Vašich poznatků systematicky shrnout slabiny "pastorační praxe" v současné

seminární formaci v pražském semináři? Vyplývají z "vídeňského modelu" konkrétní

inspirace pro naše prostředí? S jakými obtížemi by se u nás mohly setkat?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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